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BÁO CÁO 

Kết quả Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn  

Xã Minh Tiến, nhiệm kỳ 2019 - 2023 

 

        Thực hiện Công văn số 1407/UBND -TP ngày 22/12/2022 của UBND huyện 

Phù Cừ về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa  bàn huyện Phù Cừ, 

kỳ 2019 - 2023; Công văn số 1243/UBND -TP ngày 21/11/2023 của UBND huyện 

Phù Cừ về việc Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện Phù Cừ, kỳ 2019 – 2023; 

  Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Căn cứ Công văn số 1407/UBND -TP ngày 22/12/2022 của UBND huyện Phù 

Cừ về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa  bàn huyện Phù Cừ, kỳ 

2019 – 2023. Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 

09/3/2023 thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Tống Trân,  

kỳ 2019 - 2023; Đồng thời phối hợp với Thường trực HĐND xã, các ban HĐND xã họp, 

quán triệt triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phân công và giao nhiệm vụ cụ thể 

cho các đơn vị, cá nhân có liên quan trong công tác hệ thống hóa. 

2. Tổ chức thực hiện 

 Ủy ban nhân dân xã giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu giúp UBND 

xã triển khai thực hiện đồng thời kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, cá nhân có liên quan 

trong công tác phối hợp và thực hiện nhiệm vụ thống hóa trên địa bàn xã, nhằm phát 

hiện những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật, phát hiện những văn bản có nội dung trái pháp luật để kiến nghị, yêu cầu 

cơ quan, người có thẩm quyền đình chỉ, thi hành, bãi bỏ những văn bản trái pháp luật 

nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật; nhằm kịp thời phát hiện những quy định mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực 

hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để  kịp thời đình chỉ 

việc thi hành, bãi bỏ, thay thế sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới thay thế , 

bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và phù 

hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 



 

3. Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Tiếp tục duy trì thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL, Công chức Tư pháp -Hộ 

tịch được phân công phụ trách lĩnh vực này đã thực hiện việc hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Minh Tiến kỳ 2019-2023 theo đúng kế hoạch xây 

dựng và văn bản cấp trên hướng dẫn. 

(Kết quả cụ thể theo mẫu số 03, mẫu số 04, mẫu số 05, mẫu số 06 kèm theo) 

4. Đánh giá tình hình thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật: 

- Ưu điểm: Công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã 

được cấp ủy Đảng và chính quyền quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đã góp phần 

củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý Nhà 

nước; Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường và hành 

lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội thuận lợi, nâng cao 

đời sống vật chất tinh thần cho người dân. 

 Công tác kiểm tra, xử lý văn bản trên địa bàn xã đã được các ngành, các cấp 

quan tâm và ngày càng đi vào nề nếp. Nhận thức của các ngành, đoàn thể về tầm quan 

trọng của công tác này được nâng lên.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai hệ thống hóa văn 

bản còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế, có thể kể đến như: còn lúng túng về nghiệp vụ; 

việc xác định và tập hợp đầy đủ các văn bản phục vụ hệ thống hóa cũng như việc xác 

định tình trạng pháp lý của văn bản phục vụ hệ thống hóa cũng hết sức khó khăn do 

công tác lưu trữ văn bản chưa đầy đủ, khoa học; nhận thức về trách nhiệm, tầm quan 

trọng của công tác rà soát, hệ thống hóa tại một số đơn vị còn chưa đầy đủ, có nơi coi 

đây chỉ là nhiệm vụ của công chức tư pháp và tổ chức pháp chế. Điều này đã ảnh 

hưởng lớn tới chất lượng, tiến độ thực hiện việc công bố và báo cáo kết quả hệ thống 

hóa văn bản kỳ đầu 

Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật kỳ 2019 - 2023. Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến  trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch các PCT UBND xã; 

- Trang TT điện tử xã 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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